
Årsberetning 2017
Kultur og Fritid:

Mio.kr.

Oprindeligt 
budget

Tillægs-
bevillinger

Overført 
fra 2016

Korr. 
Budget

Regn-
skab

Regnskabs-
afvigelse

Overført 
fra 2017 
til 2018

Faktisk 
afvigelse

Drift  
Biblioteker 24,5 -0,4 0,5 24,6 23,8 -0,8 0,8 0,0
Idrætsfaciliteter 
for børn og unge 15,7 0,8 0,1 16,6 16,2 -0,4 0,4 0,0
Folkeoplysning og 
fritidsaktiviteter 17,8 0,4 0,6 18,9 19,2 0,4 -0,4 0,0
Kulturel 
virksomhed 18,8 0,3 1,8 20,9 19,2 -1,7 1,7 0,0
Øvrige 3,3 -0,7 0,3 2,9 2,6 -0,3 0,1 -0,2
I alt drift 80,2 0,4 3,3 83,8 81,1 -2,8 2,5 -0,2

 
I alt anlæg 9,3 3,9 4,7 17,9 6,9 -11,0 11,0 -0,0

 
Samlet for 
udvalget 89,5 4,3 8,0 101,8 88,1 -13,7 13,5 -0,2
( - =større indtægt/mindre udgift)

Afvigelserne er for langt størsteparten omfattet af aftalestyring og overføres indenfor rammen 
til 2018. På anlægssiden overføres der 11 mio. kr. til 2018 til videreførelse af planlagte og 
igangværende anlægsprojekter. 

Den væsentligste overførsel på anlægssiden vedrører 9,4 mio. kr. til halrenoveringsprojekt, 
hvor kommunen og de selvejende institutioner i samarbejde, sikrer en høj 
vedligeholdelsesstandard på de kommunale og de selvejende idræts- og svømmehaller.
Derudover overføres der anlægsudgifter på områdefornyelse ved Kulturspinderiet og afsatte 
rådighedsbeløb til idrætsfaciliteter ved Lykkesgårdsskolen og udvidelse af Janusbygningen.

Vardes Kulturelle Rygsæk for de mindste 
I 2017 igangsatte Kultur og Fritid, Varde Bibliotek og Dagtilbud pilotprojektet Vardes Kulturelle 
Rygsæk for de mindste, hvor alle børn fra 0-4 år møder kulturelle udtryksformer i deres 
institution. Med Vardes Kulturelle Rygsæk for de mindste er der fokus på, hvordan kultur har 
en indvirkning på børnenes læringsudvikling indenfor bl.a. sprog, bevægelse og koncentration. 
Som en videreudvikling af Vardes Kulturelle Rygsæk sikres det, at endnu flere målgrupper 
møder kulturelle tilbud af høj kvalitet uanset baggrund. I 2017-2018 kører Lotte Salling og En 
Hemmelig Klub de to forløb, til henholdsvis 0-3 årige og 3-4 årige.  

Renoveringspuljen til idræts- og svømmehaller
Idræts- og svømmehallerne har i 2017 gennemgået adskillige renoveringsprojekter. 
Projekterne er indstillet af de enkelte idrætshaller og er med til at bringe hallerne i Varde 
Kommune op i en god stand. Der er tale om både energi-, vedligeholdelses- og 
udviklingsprojekter og omfatter alt fra udskiftning af vinduer og døre til tekniske renoveringer 
og udskiftning af ventilationsanlæg. Byrådet har samlet afsat 34 mio. til 
renoveringsprojekterne og projekterne forventes afsluttet i 2018.

Købstadsjubilæum 575 år. 



Varde By dannede rammen om fire festlige og oplevelsesrige middelalderdage for mange 
tusinde. Perfekt sommervejr, flot udsmykning og stemningsfulde omgivelser ved Sct. Nikolai 
Kirkeplads, Varde Torv og Varde Å gjorde, at Varde by fik vist sig fra sin bedste side. 
Underholdning og formidling var fokusområderne. 350 udklædte børnehavebørn oplevede 
middelaldergøgl og -fortælling. Mere en 400 skoleelever og 300 voksne fik rundvisning og 
hørte byens historie. Byen og markedspladsen blev belejret af boder og middelaldergrupper, 
der med sang, dans, musik og underholdning gav et billede af, hvordan man levede i Varde i 
den tid. Lokale restauratører og frivillige foreninger deltog engageret med salgsboder, 
aktiviteter og hjælpende hænder - alle iklædt 7-kantens flotte dragter. Middelalderfestivalen 
blev en rigtig folkefest. 

Varde Bibliotek

Ny rekord i læsning
Varde Kommunes børn satte igen i år rekord i læsning i sommerferien. 44 skoleklasser i 
alderen 6-11 år deltog i Bibliotekets læsekonkurrence Klassefighten, som sørger for, at 
eleverne bevarer deres nye læsefærdigheder i sommerferien.

Eleverne læste 701.189 sider i løbet af sommeren, hvilket er 185.562 sider mere end i 2016 
og en stigning på 36%. Ved en klassestørrelse på 20 elever, svarer det til 797 sider pr. barn - 
en del mere, end det lykkes de fleste voksne at læse i ferien.

Bibliotekerne hjælper ældre ud af ensomhed
Fortællinger, lokalhistorie, kulturoplevelser og mekanik har vist sig at være en del af løsningen 
på ældres problemer med ensomhed. En gruppe lokale ældre deltog i det landsdækkende 
projekt ”Ældrefællesskaber og biblioteker”, som i Varde blev afviklet i samarbejde med 
Boulevardbebyggelsen. Projektet undersøger, hvordan bibliotekerne med litterære og kulturelle 
tilbud kan understøtte lokale fællesskaber - og dermed sørge for, at ældre nyder godt af de 
helbredsmæssige gevinster, der er ved at have et godt socialt liv.
Projektet var støttet af Veluxfonden.

Hjernetræning mod demens 
Center for sundhedsfremme, Kultur og Fritid og Varde Bibliotek afprøvede i efteråret formater 
til hjernetræningsformer, der kan modvirke demens som del af det landsdækkende projekt 
Hold Hjernen Frisk. I Varde arbejdede deltagerne med digitale teknologier, fortælling og 
oplevelser i naturen, og blev bl.a. sendt ud i naturen med Geo-caching, så nye 
velfærdsteknologier og blev udsat for fysiske og kognitive tests.
Projektet blev afviklet i samarbejde med DGI, Center for Sund Aldring på Københavns 
Universitet og Slots- og kulturstyrelsen. Det var støttet af Nordea-fonden.

Vardemuseerne 
For Vardemuseerne var 2017 et helt ekstraordinært år. Den første halvdel af året var 
kendetegnet af den største udstillingsindsats nogensinde i museets 105 årige historie. Og den 
anden halvdel af året blev på alle måder et rekordår for museet, da Tirpitz åbnede og tog imod 
185.000 gæster på seks måneder.

I det hele taget har omverdenens interesse været enorm, og mere end 125 mio. mennesker 
har alene i sommerens løb hørt eller læst om Tirpitz i 52 lande spredt ud i alle syv 
verdensdele.



Ud over de mange gæster i Tirpitz blev der lavet udviklingsplaner for Blåvand Naturcenter og 
Museums Frello, og arbejdet hermed forventes at gå i gang i 2018.

Vardemuseerne havde i 2017 mere end 500 guidede ture og arrangementer og leverede 
formidling til børnehaver og skoler i et omfang, aldrig tidligere set.

Musik & Billedskolen: 

Decentralisering af undervisning - mulighed for musikskoleundervisning i skoletiden
Musik & Billedskolen er en decentral skole med undervisning på 16 destinationer i Varde 
Kommune. Folkeskolereformen, med længere skoledage til eleverne, har gjort det nødvendigt 
at kunne tilbyde endnu flere elever musikundervisning lokalt. Folkeskolereformen åbner op for 
muligheden af, at eleverne kan gå til musikundervisning i skoletiden, hvis forældre og skole er 
indforstået. Det betyder, at skoler, som understøtter den mulighed, kan få et team af 
musikskoleundervisere ind på skolen om formiddagen, til glæde for eleverne.

Den Åbne Skole - samarbejde med folkeskolerne
Samarbejde med folkeskolerne var også i 2017 i kraftig udvikling.
19 klasser fordelt på 7 skoler modtager kompagnonundervisning, hvor en lærer fra Musik & 
Billedskolen underviser sammen med en musiklærer eller pædagog fra folkeskolen.
Samarbejdet betyder, at eleverne i de pågældende klasser modtager en undervisning, der i 
højere grad er koblet op på at sammenspil på instrumenter. 

Kulturbørnehaver i Varde kommune
Med støtte fra ’Region Vadehavet’ – og i et samarbejde med Vardemuseerne, er to børnehaver  
i gang med at udvikle sig til kulturbørnehaver.
Børnehaven Kærhøgevej og børnehaven Hedevang, får hver uge besøg af en musikpædagog 
og en museumsformidler, der under et fælles tema arbejder med børnene.
Projektet løber frem til januar 2019 og forankres blandt andet gennem et tæt samarbejde 
mellem børnehaver og kulturinstitutioner, samt projektets kompetenceudvikling af alle 
personalegrupper.

Kunstlab - en perle på KulturSpinderiet
Rammerne i og omkring KunstLab inviterer til nye og spændende samarbejdsprojekter.
Ud over etableret undervisning, i regi af Musik & Billedskolen samt lokale oplysningsforbund, er 
Kunstlab stedet for workshops, der etableres af lokale kunstnere og henvender sig til mange 
forskellige borgere, der har glæde af at at arbejde kreativt, fx - efterskoler, børnehavebørn, 
udviklingshæmmede, demente…. 
Derudover er der blevet rift om at booke det lille udstillingsrum, som ’månedens udstiller’.


